ex vestra hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generacio et posteritas vestra per secula cuncta. Damus vobis fidancias de salvetate de casa predicta de totis hominibus et feminis secundum usum et fuerum Osce don Ferrer de Petro Siesto et don Iohan de Almudevar et nos ipsi cum eis aboltas. Quia quisquis vobis vel vestris de cetero vellet eicere de casa predicta nos et fidancie predictae demus aut mitamus vobis in altera tam bona casa in Osca cum fuero de Osca. Sunt ex hoc testes Bartolomeo de Abego et don Jofre, zabatero, filius qui fuit de don Robi.

Fuit hoc factum mense marcii, sub era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a.

Aliala constitit III solidos.

Ego Dominicus Campanarius hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

110

1220, mayo

El obispo García dona a treudo una heredad en Nuevo a Sancho, hijo de Juan de Ferrera de Nuevo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 767, p. 450.

Notum sit cunctis hominibus et feminis tam presentibus quam futuris quod ego G. Dei gratia Oscensis episcopus, cum assensu et voluntate Petri Bellini prioris et tocius Oscensis Capituli, dono vobis Sancio, filio qui fuistis Iohannis de Ferrera de Novo, omnem hereditatem de campos quam Oscensis cambrariam habet nec aliquo modo habere debet in villa de Novo et in suis terminis ad laborem ad quartum de isto mense ubi modo sumus usque mensi augusti primo veniente et de ipso mense augusto primo veniente in decem annis. Interim tenete, laborate fideliter et semate optime unoque anno omnem predictam hereditatem usque dicto termino et faciatis ibi omnes missiones quas ibi necesse fuerint de vestro proprio et melioretis et laboretis illam unoque anno sicut decet usque dicto termino bona fide et sine inganno. Et de totos fructos quos unoquoque anno exierint de dicta hereditate detis nobis quartam partem unoquoque anno intus in illa era pro nostra hereditate et vos habeatis illas tres partes pro vestra labore. Et si forte in fine dicti termini habeatis factas operas in dicta heredi-

tate volumus et mandamus quod teneatis et spleretis eas sicut dictum est. Donec sit totum fructum collectum et postea reddatis nobis vel successoribus nostris omnem predictam hereditatem sicuti hodie vobis damus sine ullo impedimento et interdicto.

Et ego Sancius qui sum predictus ex obtimo corde recipio de vobis G. Dei gratia Oscensis episcopi et tocius Oscensis Capituli hereditatem predictam. Et convenio vobis quia sicut dictum est vobis attendam et compleam unoquoque anno usque dicto termino bona fide et sine inganno vestro.

Ego G. Dei gratia Oscensis episcopus hanc cartam laudo et affirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego P. Bellin prior pro me et pro toto conventu hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Dominicus Campanarius escripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit in memese madii, sub era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a.

111

1220, junio

Juan Pictavín vende unos campos en los términos de Florén y Puyazuelos a García, obispo, por setenta morabetinos alfonsinos de oro.

B. *Libro de la cadena*, n.º 191, p. 85.

[I]n Dei nomine. Hec est carta auctoritate venditionis quam facio ego Iohannes Pictavini vobis domino Garsie Oscensi episcopo. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, in presentia proborum hominum, sine aliquo rancurante, vendo vobis totos meos campos quos habeo in termino de Floren et de Puyaçolos. Qui affrontant in una parte in campos vestros de Floren qui estis emptor, in alia parte in rivo de Ysola, in tercia parte in campo de dompna Magdalena, in quarta parte in campos de Pomprien. Sicut iste iamdicte affrontationes predictos campos ab utraque parte continent sic vendo vobis illos totos ab integro cum introitibus et exitibus suis per precium placabile quod inter me et vos bene convenimus et nobis complacuit, scilicet per LXX morabetinos alfonsinos boni auri et recti ponderis quos ex vobis recepi ad meam voluntatem unde tenui mihi bene paccatum

et de hoc precio nichil remansit ad paccare apud vos emptorem meum. Ut habeatis et possideatis predictos campos ab hac die in antes sicut melius potest dici vel intelligi ad vestrum salvamentum francos, salvos et securos per dare et vendere et facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra hereditate vos et successores vestri omni tempore. Ad maiorem autem securitatem dono vobis fidancias de salvetate de predictis campis de totis hominibus et feminis istius seculi secundum bonum usum et forum Osce don Lorenç de illo Colielo et don Bartholomeo de Luçars et meipsum cum eis aboltas. Quia quisquis vobis vel successoribus vestris iactaret de predictis campis iamdicte fidancie mitant vobis aut successoribus vestris in alios campos tam bonos in termino Osce et in tam convenienti loco et faciant vobis illos salvos secundum usum et forum Osce. Huius suprascripti sunt testes don Petro cocinero et Petro Barbastro.

Facta carta mense iunii, era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a.

Aliala costavit X solidos.

Garsias de Fetoos hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

112

1220, julio

Pedro Sanz, yerno de Pedro de Alcalde, y su mujer, Eulalia, venden unas casas en Uncastillo, tres piezas, cinco cubas y dos viñas a Martín de Gil de Tramacastilla y a Sancha, su mujer, por doscientos diez morabetinos alfonsinos de oro. B. Libro de la cadena, n.º 845, p. 437.

[I]n Dei nomine. Sit notum cunctis quod ego Petrus Sanz, gener de Petro de Alcalde, et Olalia uxor mea. Placuit nobis libenti animo et gratuita voluntate et vendimus vobis dompno Martino Egidio de Tramacastello et uxori vestre dompne Sancie in Unum Castellum unas nostras casas. Habent affrontationes ex parte desiusum casas de illis de Zapata et de illis de Borreca, et ex parte deorsum casas de lordan de Riglos et de Domingo Abbat et de Ennequo de Gassian et tenent in longum a via publica usque ad rivum. Item eodem modo vendimus vobis unam vineam in Ponton de Ava que habet affrontationes ex parte desiusum vineam de Vicentio de Sancto

Petro et in fundus vineam de Iacob del Colmellos et de latere vineam de Domingo Macullata et vineam de Gyllem de Orries et vineam de Nicholao de Fillera et vineam de Petro Maxuat et vineam de donna Maria de Zacharias et ex altera parte vineam de Michael Gascon et vineam de Domingo Morreras et mons. Simili modo vendimus vobis tres pezas quarum est una ante casam novam ubi podium de Muyales et est in sulco ex una parte de peza de Petro de Domingo Lopez de Perignatellas et ex alia parte est podium de corralibus de Petro de Domingo Lopez et in fundus est illo sementero per quo venit de predictis corralibus ad casa nova et in caput est podium de Muyales et tenet usque ad pezam de fratribus Templi de Ilor et totas illas pardinas que sunt intus in predicta peza. Alia vero peza est in fundus de Ilor et est subtus illo sementero per quo vadunt de Uno Castello ad illa boca et deorsum est cequiam et ex alia parte est pezam de Petro de Domingo Lopez. Altera vero peza est in Valle de Ilor et est in sulco de peza de fratribus de casa nova et ex parte desiusum est pezam Iohannes de Sanio, ferrero, gener de Andres de Laiana. Et vendimus vobis V cubas et II ornales. Hoc omnia vendimus vobis integre absque retentu aliquo de terra usque ad celum cum ingressibus videlicet et egressibus suis, remota omni occasione et ingenio, fuit autem precium quod nobis et vobis placuit CC et X morabetins alfonsinos boni auri et recti ponderis quos a vobis in presenti accepimus; similiter accepimus de vobis per aliam XX morabetins alfonsinos boni auri et iusti ponderis et fuimus et sumus bene de vos paccati ad voluntate nostra per precium et per aliam. Et ut firmiter et securius hec omnia in perpetuum habeatis damus vobis ferme de salvetate ad forum terre qui hec omnia salvet vobis et generationi vestre in perpetuum est ferme don Iohannes, filius de don Garrero. Sunt vero testes huius rei qui in eodem loco fuerunt et hec omnia viderunt et audierunt don Petro de Ennec Sanz et Exemen Lopez, generos de Lop de Arteta, presentibus vero in eodem loco fuerunt don Martin Gyllem de Laiana, don Ferriz de Biota, don Rodrico de Asin et multorum aliorum bonorum hominum.

Actum est hoc mense iulii, era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a.

Don Exemen Cornel dominante in Uno Castello, alcaide pro eo don Martin Guillem de Laiana. Aznar de Aysa, baiulus. Petrus Traviesso, Iusticia.

Ego vero Petrus de Ennequo, ex precepto predictorum venditorum, ferme et testibus concedentibus, hanc cartam scripsi et propria manu hoc sig(espacio en blanco)num feci.

113

1220, agosto

Juan de Lac, arcediano y preposito oscense, dona a treudo un hortal en Igríés, en el término de Lopuzo, a Juan de Lierta y a su mujer, Toda de Igríés.

A. 7-110. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis hominibus presentibus atque futuris quod ego Iohannes de Lac archidiaconus et Oscensis prepositus, cum assensu et voluntate Petri Bellini prioris et tocius Oscensis Capituli, dono ad tributum vobis Iohanni de Liarta et uxori vestro Tota qui habitatis in Ydres unum ortalem quem Oscensis ecclesia habet in Ydres, in termino de Lopuzo. Qui affrontat in una parte in cequia vicinale, in secunda parte in campo Albete, in tercia parte in via publica, in quarta parte in ortum Montisaragonis. Sicut iste iamdicte affrontaciones continent ortalem predictum ab utraque parte, sic dono vobis illum totum ab integro ad tributum cum introitibus et exitibus suis. Cum convenio quod teneatis, laboretis et faciatis in eum quicquid volueritis et explectetis eum totum ab integro et detis mihi vel illis qui post me venerint tenere meum locum de tributo unoquoque anno X dineros denariorum laccensem illius scilicet monete que erit firmata domino rege in Aragonie. Videlicet in festivitate Sancti Michael vos istum tributum reddendo annuatim sicut est suprascriptum habeatis et possideatis ortalem predictum ab hac die in antea salvum et securum per dare et per vendere et per facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra hereditate vos et filii vestri vel filie et omnis generacio ac posteritas vestra per secula cuncta. Tamen si forte vos aut qui per vos tenuerint vel habuerint dictum ortalem vendere illum volueritis primitus de X.^o diebus facite illud nobis scire et si nos quesierimus illum retinere quod habeamus illum minus II solidos quam alius homo et de inpignacione sicut unus et alius, sine autem tunc vendite et date et inpignorate cuicumque volueritis

qui predictum tributum nobis in pace persolvant et pacta observent supra scripta, exceptis infancionibus et personis deditis religioni.

Ego P. Bellin prior por me et pro toto conventu hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego I. de Seres archidiaconus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego G. Martini archidiaconus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego A. Oscensis sacrista hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego G. Petriz de Tormos archidiaconus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego I. de Lac archidiaconus et prepositus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Sunt ex hoc testes Petrus Raimundus de Calpenna et Alaman de la Claustra.

Actum est hoc mense augusti, sub era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a.

Dominicus Campanarius scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

114

1220, diciembre

Miguel de Hesún y Toda Jiménez, cónyuges, venden una heredad en la villa de Novallas, por cuatrocientos ochenta sueldos jaqueses, a Ramon Laín, arcediano de Ansó.

B. *Libro de la cadena*, n.º 818, p. 425.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis. Quod ego Michael de Persun³ et uxor donna Tota Eximinez, libenti animo et spontanea voluntate, vendimus vobis Raymundo Layni archidiachono de Anso illam hereditatem quam habemus in villa de Novalla et in suis terminis quam ego dictus M. de Hesun acquisivi pro donatione de dompna Sancia de Hesun, consanguinea mea. De qua videlicet hereditate est casa de Arihual cum tota sua hereditate si-cut fuit et est domus illa est propre ecclesiam, et ex parte orientis affrontat

³ El apellido debe de ser *Hesun*, como figura unas líneas más abajo para el propio Miguel y también para su pariente Sancha.

in viam publicam et ex parte occidentis in rivum qui vocatur Assaleras. Adhuc etiam est de predicta hereditate casale de Sanio Scolano cum tota sua hereditate quod fuit de Galin Garzez et de Domenga uxore sua et affrontat ex parte orientis in viam publicam et ex parte occidentis in predictum rivum. Et sciendum quod de hereditate pertinentia prefate domui et casali supra scripto est unus campus in fundo de palude inter campum de Atho de Tolsana et campum de don Barbaçuala. Alius campus est intras (*sic*) Ballatiellos et tenet cum campo de Sanio Navarro. Similiter de vineis una est que dicitur vinea de la Canal, alia est que dicitur de illa Ciresa et tenet cum vinea de Michael Caldaron. Et alius campus est in super strata et tenet cum campo de Gilard. Alius campus est ad paludem maiorem et tenet cum campo de Sanio Navarro. Et alia vinea est que dicitur vinea de la Pressechera et tenet cum vinea de abbatia. Predictum namque domum et prefatum casale vendimus vobis cum campis et vineis suprascriptis et cum omni alia hereditate videlicet casalibus, ortis, ortalibus, arboribus, terris, heremis et populatis, cum ingressibus et egressibus, cum collacis, deveris et omnibus usaticis et integre cum omnibus directis et pertinentiis nobis et hereditatibus prescriptis pertinentibus et pertinere debentibus ratione prescripte Sancie de Hesum, vel qualibet ratione vel voce sine aliquo retentu et mala voce de aqua, de fonte usque ad herbas et ligna de monte, bona fide, sicut melius dici et intelligi potest ad vestrum salvamentum. Et est precium placabile CCCC LXXX solidos laccensis monete quos a vobis in continenti recepimus de quibus plene fuimus pacati die que ista carta fuit facta. Et ad maiorem securitatem damus vobis firmes salvitatis et securitatis ex omnibus hominibus ad forum lacce, Eximinum Lupi de Enbuno et Sancium Peregrini, milites. Sub tali tamen conditione quod si aliquis vos de predicta hereditate eicere voluerit ipsi firmes teneantur eam vobis salvare aut in aliam talem et in tam decenti loco vos secundum forum terre introducere et ibi tutum tenere. Sunt huius rei testes Roldandus Layni, Dominicus Girart. Aliala paccata XX solidos. Visores et auditores Ennecho de Fraga miles et Guillelmes de Arbea.

Actum est hoc apud Exavier, in camera palacii eiusdem M. de Esun, idus decembris, sub era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a.

Bernardus Sancte Christine scripsit.

1220, diciembre

Pedro Belini, prior, y el cabildo encomiendan la abadía e iglesia de Anzano a María de Aibar, viuda de Pedro López de Anzano.

A. 7-125 y126. Carta partida por ABC.

Notum sit presentibus et futuris quod nos Petrus Bellini prior et totum Capitulum ecclesie Oscensis, cum auctoritate et assensu venerabilis patris G. Dei gratia Oscensis episcopus, bono animo et spontanea voluntate, comendamus vobis dompna Maria de Ayvar, uxori que fuistis P. Lupi de Anzano, abbatiam et ecclesiam de Anzano et concedimus vobis omnes decimas, proventus et redditus ipsius ecclesie ut habeatis et possideatis eam integre toto tempore vite vestre et detis fideliter quartam et aliam iura consueta Oscenssi camerario unoquoque anno et etiam episcopo et provideatis capellano secundum quod consuevistis facere usque modo. Verumptamen volumus et impactum deducimus quod quecumque mutare volueritis capellanum et ecclesia de Anzano presentetis eum preposito nostro de Alboreg ad cuius preposituram ipsa ecclesia pertinet vel per eum instituat in eadem ecclesia. Et ab eo recipiat fidelitatem et hominum post dies vero vestros cum omni melioramento quod ibi fecistis ecclesia et abbatia de Anzano supradicte ad nos et ad preposituram nostram sine contradictione aliqua reventantur.

Et ego dompna Maria supradicta recipio a vobis priore et Capitulo dictam ecclesiam et abbatiam de Anzano cum iuribus suis cum gratiarum actione et promito me omnia supradicta in omnibus et per omnia fideliter servaturam.

Ego G. Dei gratia Oscensis episcopus hanc cartam laudo et affirmo et hoc sigtnum facio.

Ego P. Bellini prior pro me et pro toto conventu hoc sigtnum facio.

Ego I. de Seres archidiaconus hoc sigtnum facio.

Ego G. Martini archidiaconus et Oscensis prepositus hoc sigtnum facio.

Ego A. Oscensis sacrista hoc sigtnum facio.

Ego I. de Lac archidiaconus et Oscensis prepositus hoc sigtnum facio.

Ego G. Petriz de Tormos archidiaconus hoc sigt̄num facio.

Sunt ex hoc testes Sancius Petriz de Artasona et Lupus Guerra et Martinus de Lozars.

Fuit hoc factum mensse decembris sub era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a.

Dominicus Campanarius scripsit et hoc sigt̄num fecit.

116

1220, diciembre

María de Aibar, viuda de Pedro López de Anzano, devuelve la iglesia de Anzano a Pedro Belini, prior, y al cabildo.

A. 7-151. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego dompna Maria de Aivar, uxor que fui Petri Lupi de Anzano, cognoscens et intelligens quod ecclesia de Anzano pertinet ad mensam canonicorum Oscensis et pertinere debet, id circo in pleno Capitulo, reddo ecclesia vobis P. Bellini priori et toti Capitulo in presentia domini G. Dei gratia Oscensis episcopi, ut deinceps habeatis et possideatis eam tanquam vestram imperpetuum. Ita tamen quod si Fortunius cognatus meus cuius nomine eam tenui usque modo reddiero et clericus esse voluerit sibi eam sine aliqua contradictione restituere procuretis. Sunt ex hoc testes Sancius Petriz de Artasona et Lupus Guerra, milites, et Martinus de Lozars.

Fuit hoc factum mensse decembris, sub era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a.

Dominicus Campanarius scripsit.

117

[1220]

García de Gúdal, obispo de Huesca, escribe una carta a B., obispo de Lérida, y al maestro Vidal, subdiácono del papa y arcediano de Tierrantona, en la que propone una serie de preguntas sobre el pleito de Alquézar con el obispo de Tortosa a responder por los clérigos de Alquézar.

B. *Libro de la cadena*, n.º 379, p. 200.

[Venerabili Patri et amico B. Dei gratia Ilerdensis episcopo, et karissimo amico magistro V., domini pape subdiacono, archidiacono Terrantone, G. per missione divina Oscensis episcopus, salutem.

Interrogatus testes si fuerunt presentes quando episcopus Dertusensis in Alqueçarenis ecclesie episcopo Oscensi missam celebrante et sermonem dixit coram universo populo de Alqueçar quod ipse et antecessores sui iniuriam fecerant Oscensis ecclesie de ecclesia de Alqueçar et suffraganeis suis, et ipse nolebat deinceps peccatum illud sustinere, unde mandabat clericis et laycis quod haberent Oscensem episcopum pro episcopo suo et mandavit specialiter clericis quod facerent ei obedienciam tanquam diocesano suo.

Item interrogatus utrum clerici de Alquezar fecerant obedienciam episcopo Oscensi et utrum abbas de Sarsa et Stephanus et Pascasius nomine omnium clericorum de Alqueçar iverint laccam ad concilium ipsius et utrum in die Sancte Marie Septembris quando episcopus Oscensis ivit ad Alqueçar accipere cenam suam, clerici receperit eum in processione cum sollempnitate et speciale receperit eum in episcopum suum.

Item interrogatio utrum episcopo oscensi esset in plena possessione ecclesie de Alqueçar et suffraganeis suarum quando rex per violenciam abstulit eas sibi et dedit eas episcopo dertusensi.

Item interrogatio utrum sciant vel credant quod episcopo Dertusensi in Montesone fecerat obedienciam episcopo Oscensi pro eclessiis de Alqueçar et utrum prius inibitionem et appellationem factam ad dominum papam ab episcopo Oscensi episcopo Dertusensi recepit illas ecclesias per manum regis et possederit eas postea in nullo respondendo episcopo Oscensi.

Item interrogatio si episcopus Dertusensis possidebat ecclesiam de Alqueçar et suffraganeas suas quando ivit ad curiam romanam et utrum postea per se vel per baiulos suos dimiserit eas possidere et utrum modo possideat eas.

Item interrogatio si R. de Laspluga et Petrus de Belliana ex parte regis emparaverint claves ecclesiarum de Alqueçar et suffraganeorum episcopo Oscensi possidente eas et mandaverint clericis quod non responderent deinceps episcopo Oscensi sed episcopo Dertusensi et utrum episcopus

Dertusensis receperit postea obedienciam a clericis de Alqueçar et aliarum ecclesiarum.

Item interrogatio si episcopo Dertusensi post violenciam factam episcopo Oscensi per regem concesserit perpetuo ecclesiam de Alquezar Ode clerico et ecclesiam de Salis, Egidio canonico Oscensis et decimarios, Stephano et Dominico de Lacuna clericis de Alqueçar et utrum receperit denarios pro cenam de Costean.

Item interrogatio si sciant vel credant episcopum Dertusensem venisse contra compositionem factam inter ipsum episcopum Oscensem super ecclesiis de Alqueçar.

Item interrogatio si sciant vel credant ecclesiam de Alqueçar et suffraganeas ipsius ecclesias de Stata excepto esse in episcopatu Oscense.

118

1221, enero

El obispo García de Gúdal, Pedro Bellini y todo el convento cambian a Airina, viuda de Sancho de Jasa, unas casas en el barrio de los campaneros por otras casas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 868, p. 450.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod ego G. Dei gratia Oscensis episcopus et ego P. Bellini, prior et totus conventus ecclesie oscensis, damus uobis dompne Airine, uxori que fuistis Sancii de Jassa, unas casas quas oscensem cambrariam habet in Osca, in barrio de illos campaneros, juxta moreram, cum sua plazta. Que case et plaztam affrontant in una parte in casis Dominici de Senebue, in secunda parte in via publica, in tercia et quarta parte in casas vestras et in plaçam vestram de illa morera. Tali vero pacto damus vobis predictas casas cum sua plazta ut teneatis illas in pede et melioretis et expletetis eas totas ab integro sine omni diminutione omnibus diebus vite vestre. Et post finem vero vestrum predictae case cum omni melioramiento quod ibi factum habueritis, revertantur in dominium et in potestate nostre oscense ecclesie in pace et sine ullo impedimento. Et ego dompna Airina ex optimo corde et voluntate recipio de vobis G. Dei gratia oscensi episcopi et de vobis P. Bellini prioris et

toti conventus eiusdem loci predictas casas cum gratiarum actione et in remissione peccatorum meorum. Similiter dono et concedo et in presenti trado unas meas casas cum tota illa plaçta de torcali de illa morera. Que case et corral affrontant in una parte in via publica, in secunda parte in casa et plaztam Dominici Cornel, in tercia parte in meas casas maiores que exeunt ad pellezariam, in quarta parte in predictis casis et plaztam quam mihi datis. Eo pacto dono vobis predictas casas et corralem ut teneam et splectem totum ab integro omnibus diebus vite mee et post obitum meum dicte case et corralem quem vobis dono insimul cum predictas casas et plaztam quam mihi datis revertantur in dominium et in propietate oscense ecclesie vestre, videlicet oscense cambrarie in pace et sine ullo impedimento. Et dono vobis fidanciam de salvetate de casas et corrali predicto de totis hominibus et feminis per bonum fuerum Osce, don Lorenz del Collet et meipsa cum eo aboltas, quia quisquis vobis vel succesoribus vestris de cetero vellet eicere de casas et corrali predicto, ego et fidancia predicta demus aut mittamus vobis in alteras casas et corrali tam bono in tam convenienti loco in Osca cum fuero de Osca.

Testes huius rei sunt Martinus de Lozars et Dominicus de Talla Orzo. Actum est hoc mense januarii, sub era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a. Ego G. Dei gratia Oscensis episcopus hanc cartam laudo, confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio. Ego P. Bellini prior per me et pro toto conventu hoc sig(*espacio en blanco*)num facio. Ego J. de Seres archidiaconus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio. Ego G. Martini, archidiaconus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio. Ego A. Oscensis sacrista hoc sig(*espacio en blanco*)num facio. Ego G. Petriz de Tormos archidiaconus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio. Ego J. de Lac archidiaconus hoc sig(*espacio en blanco*)num facio. Ego Dominicus Campanarius mandato utriusque partis hanc cartam scripsi et hoc sig(*espacio en blanco*)num feci.

119

1221, febrero, 23

Jaime I, rey, da un privilegio de protección real a Santa Elena del valle de Tena.
A. 9-248. Sello de cera pendiente. Documento borroso.

[...] Sit omnibus manifestum quod nos Iacobus Dei gratia rex aragone-
nesis, comes barchinonensi et dominus Montepesulani cum iure regie
dignitatis loca religiosa debeamus de [...] et servare ob remedium et sal-
vamentum anime nostre et animarum patris meo [...] nostri cum presenti
scriptura semper valitura [...] nostra libertate constituimus et recipimus
ecclesiam et locum Sancta Elena sita in [...] vallis de reale cum omnibus
hominibus et feminis questoribus et aliis ministeris eiusdem loci tam pre-
sentibus quam futuris et specialiter [...] questorem eiusdem ecclesie et
omnes rege mobiles et immobiles at [...] loci [...] sub securo ducato nostro et
nostra firma precentore emparacia et custodia [...] terrae y donationis nos-
tre in [...] morabetino at redundo sicut melius accipimus dici vel ex [...] potest
ad comodum et salvamentum loci supradicti et hominibus [...] ministrorum
eisdem nullus quod confidens de nostri gratia et [...] possit vel audet ius-
dem loci vel hominum aut ministrorum suorum usquam offendere gravare
aut in debite molestare nec et impedire detinent [...] et pignora pro alie-
no debito vel delicto nisi homines eiusdem loci [...] aut pro alio fideiussores
fuerint manifesta ei in [...] ductis tibus [...] molestare [...] statuimus qui
[...] Merinis [...] iusticiis, zavalmedini [...] iudicibus et alcaldes et ómnibus
aliis nostris [...] et hominibus terre nostre sub [...] et [...] alienis de nostri
gratia confidentibus quod predictam ecclesiam et locum [...] Elena cum
omnibus suis hominibus et [...] habetis et habendis tanquam [...] custodiant
protegant et defendant nec permittant ab aliquo [...] Que cumque contra
[...] privilegium nostri venire pron superservit aut [...] testaverit violare iram
et indignationem nostram se pro [...] incursum et dampno at gravamine
ab eo dicte ecclesie et hominibus suis [...] plenary [...] in mille aureis a nobis
sine remedio aliquot [...] Datum Osce VII.º kalendas marci, era M.ª CC.ª
L.ª nona per manum Petru Vitalis archidiaconi Tirasone notarius nostri et
eius mandato fuit.

Sig+num Iacobus Dei gratia regis aragone comitis barchinone et domi-
ni Montepesulani confirmat.

Testes huius rei sunt:

Grasias Oscensis Episcopus.

[...] Sancii.

Petrus Cornelius.

Latronus.

Asallitus de Gudal.

Bernardus Guillem [...].

Aznarus Layni.

Garcia Petri de.

Ego M. Vitalis tirasone archidiaconi et notarius domini regis mandato hoc scribi feci die loco et era prefixis suumque signum et hoc meum apponens †.

120

1221, mayo, 12

Juan López de Montearagón y su mujer, Sancha de Palaz, venden para la obra de Santa María de Salas una viña en Huesca, en el término de Guataten de Yuso, por cien maravedís alfonsinos de oro.

B. *Libro de la cadena*, n.º 202, p. 91.

B. *Libro de la cadena*, n.º 529, p. 280.

[I]n dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facio ego Iohannes Lopeç filius qui fui Dominici de Montaraon, et uxor mea Sancia de Palaç vobis domino G. Dei gratia Oscensi episcopo. Placuit nobis optimo corde et bona voluntate et in presencia proborum hominum sine aliquo rancurante et vendimus vobis ad opus ecclesie Sancte Marie de Sallis unam vineam quam habemus in Osca in termino de Guatatem di iuso. Que affrontat in una parte in vinea Raimundi Gasc, in secunda parte in vinea de don Matheu del Mas, in tercia parte in cequia vicinali. Sicut iste iamdicte affrontationes continent undique vineam predictam sic vendimus vobis illam totam abintegro sine aliquo nostro nostrorumque retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum pro precio placabili quod nobis et vobis placuit scilicet per C morabetinos alfossinos boni auri et recti pensi quos ex vobis accepimus ad voluntatem nostram vnde tenemus nos paccatti et de hoc precio nichil remansit ad paccare apud vos

emptore nostro ut habeatis et possideatis vineam predictam ab hac die in antea sicuti venditioni melius potest dici et intelligi, francam, salvam, quitiam et securam per dare et vendere et inpingorare et facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra hereditate vos et successores vestri omni tempore. Ad maiorem securitatem damus vobis fidancias de salvete de vinea predicta de totis hominibus et feminis ex hoc seculo per bonum forum Osce don Atho de Focibus et don Pelegrini de Bolas et nos ipsi cum eis aboltas quia quisquis vos vel successoribus vestris de cetero vellet eicere de vineam predictam nos et fidancie predictae demus aut mitamus vobis in altera tam bona vinea in tam convenienti loco in Osca et in suis terminis cum fuero d'Osca. Huius rei testes sunt don Iohan Ros de Iaca et don Petro de Iaca.

Fuit hoc factum mense madii XII.^o dies intratos sub era M.^a CC.^a L.^a IX.^a. Aliala paccata constitit XX solidos.

Dominicus Campanarius scripsit et hoc signum fecit.

121

1221, junio, 9

Leonor, reina de Aragón y esposa de Jaime I, toma bajo su tutela al sacrista Assalit y las villas de este, Banastás y Albored.

A. 5-105.

Manifestum sit omnibus quod nos Alionor Dei gratia regina aragonensis comitissa barchinone et domina Montispesulani, attendentes donationem et fidelitatem et servicia que tu dilectus et fidelis noster Assalitus sacrista Oscensis erga dominum Iacobum illustrem regem Aragonem, virum nostrum, et eius predecessores geris et quisisti, cum presenti scriptura constituimus et recepimus te et tuos et tuas billas de Banastas et Albored cum omnibus hominibus et feminis, iumentis et bestiariis et rebus ac possessionibus eorum et omnia alia tua mobilia et immobilia ac se movencia ubique habita et habenda sub securo ducato nostro et nostra firma protectione emparancia ac custodia speciali in eundo morando ac redeundo per omnia loca terre et donationis nostre dum tamen vos et homines dicatorum villarum secundum forum terre parati sitis iusticie plenitudinem exhibere

ómnibus de vobis querimoniam proponentibus. Nullus quo confidens de vestri gratia et amore possit vel audeat te vel tuos aut alias res tuas uspiam offendere, gravare, impedire, detinere au indebite molestare nec etiam pignorarare, marcare, protestari aut emparare pro alieno debito vel deluto nisi si parte ipsum debitor aut pro alio fideiussor fueris manifestus. Homines vero predictarum villarum teneantur iusticie plenitudinem exhibere omnibus de se querimoniam proponentibus secundum forum terre et sic nostra firma et perpetua securitate letentur. Statuimus qui firmiter et mandamus universis baiulis, vicariis, merinis, maioribus domibus, repositariis, cavalmedinis, iusticiis, iuratis, iudicibus et alcaldis atque universis aliis subditis nostris substitutis et substituendis et hominibus terre vestre ac alienis confidentibus de nostri gratia et amore, quod te dictum Assaliturum sacrisim Oscensis et tuos et predictas villas et homines earum et omnis res tuas tanquam nostram speralia iuste et fideliter custodiant, protegant ac defendant nec permitant ab aliquo indebite molestari. Quicumque autem huic nostro et statuto presumpserit contra ire, iram et indignationem nostram se prorsus noverit meursurum dampno ac gravamine ab o tibi prius plenarie restitutis mille aureis a nobis sine remedio aliquo punieter. Datum Cesarauguste V.º idus iunii sub era M.ª CC.ª L.ª nona per manum Petri Vitalis tirasonense archidiaconi notarii nostri et eius mandato scripta.

Signum † A. Dei gratia Regina Aragonensis comitisse barchinone et domine Montispesulani confirmo.

Huius rei testes sunt:

Nuno Sancii.

B. de Alagone maiordomus aragonensis.

Guillelmus de Alcalona.

Ato Orella.

Garcias Petri de Aquilar.

Assalitus de Gudal.

Petrus de Alcalano.

G. Petriz de Meitat.

Ego P. Vitalis tirasone archidiaconi et notarius domini regis et Regina mandato ipsius hoc scribi feci, die, loco et era prefixis suumque signum et hoc meum apponens †.

1221, julio, 15

Sentencia arbitral del pleito entre los obispos de Huesca y Tortosa sobre la jurisdicción de Alquézar, Abiego y otros lugares.

A. 6-325.

A. 6-328.

B. *Libro de la cadena*, n.º 355, p. 191.

Hec est series et ordinario cuiusdam carte que sub istis verbis continetur. In nomine domini nostri Ihesu Christi. Notum sit universis quod durante in suo robore compromisso scripto per manum mei Dominici de Çonar cappellani domini Oscensis episcopi facto a dominis Garssia et Poncio Oscensis et Dertusensis episcopis in dominum Berengarium Dei gratia Ylerdensem episcopum et Iohannem priorem Sancti Ruphi et Raymondum de Olivano prepositum lacessem. De novo fuit iterum in eosdem et ab eisdem compromissum bona fide in virtute prestiti sacramenti super omnibus controversiis que (*ilegible*) adversis se moverant dicti Oscensis et Dertusensis episcopi coram domino Honorio Papa et G. Sancti Teodori diachono cardinali eis auditore concesso et domino B. Dei gratia Ylerdensi episcopo et magistro V. subdiachono domini Pape et archidiachono Terrantone et magistro A. priore Sancte Christine, et promiserunt dicti oscensis et Dertusensis episcopi quod in perpetuum bona fide observarent et ab Oscensis et Dertusensis Capitulis facerent secundum posse suum recipi et servari quicquid inde predicti arbitri per sententiam vel amicabilem compositionem ducerent, mandandum, precipiendum vel etiam statuendum. Hoc facto predicti arbitri sic duxerunt auctoritate utriusque compromissi inter ipsos amicabiliter componendum sicut insequentibus continetur:

In nomine Patris et Filii et Spiritu Sancti amen. Nos B. Dei gratia Ylerdensis episcopus et I. prior Sancti Ruffi Ylerdensis y R. de Olivano prepositus laccensis bis electi arbitri a dominis G. et P. oscensis et Dertusensis episcopis prout in duobus instrumentis per manum Dominici de Çonar cappellani domini Oscensis episcopi continetur. Habita causa iuris prudentibus diligenti deliberatione et disquisitis voluntatibus utriusque partis, volentes petitio-

ne laboribus partium et expensis pro bono pacis sic duximus auctoritate utriusque compromissi inter eos amicabiliter componendum, mandamus igitur precipimus et statuimus quod episcopus Dertusensis qui nunc est et successores sui in perpetuum habeant integre pleno iure ecclesias de Alchezar, de Salas, de Lazano, de Salinas, de Pozant, de Castellazolo, de Azara, de Ponzano, de Avego, de Costean, de Stada, de Ciellas, Sancti Sepulcri de Barbastro, castrum, ecclesiam et villam de Orta, Turricellam et villam de Uriols et ecclesiam et villam de Nadilla cum omni iure episcopali, tamen in spiritualibus quam in temporalibus scilicet cum correctionibus clericorum institutionibus et destitutionibus, visitationibus, procurationibus ecclesiarum et altarium consecutionibus et causarum matrimonialium et aliarum tam civilium quam criminalium clericorum et aliorum hominum cognitione, ita inde quod in causis criminalibus liceat ab eis ad oscenses episcopos appellari et cum quartis decimarum, cenis, confirmationibus fidelium penitentiarum instructionibus remissionibus in traditionibus prebendarum collationibus rusticis, villis, castris et omnibus dominicaturis et omnibus rebus et iuribus ad eas pertinentibus exceptis illis que Oscensis episcopus habere debet per hanc amicabilem et arbitralem compositionem, ita quod nichil aliud ibi penitus habeat Oscensis episcopus nec ecclesia Oscensis; episcopus vero Oscensis qui nunc est et successores sui in perpetuum habeant villam et ecclesiam de Lezina pleno iure, sicut terminatur ab una parte in termino de Alchezar, de alia in termino de Barchao, de alia in termino de Almazor, et de alia in termino de Betorz, et cum omnibus rebus, et iuribus ad eam pertinentibus et excusatum de Arcussa, et excusatum de Boil, et excusatum de Sarsa et excusatum de Castellazo, et excusatum de Barchao nec possint unquam inquietari vel conveniri a Dertusensi episcopo qui nunc est vel eius successoribus imperpetuum, super eclesiis de Lacellas, de Petra Alta, de Coscollola, de Oz, de Solbas et de Barchao, vel super earum aliquam quam ad ecclesiam de Alchezar pertinentibus vel pertinere vel super aliquo vel aliquibus aliis cuius vel quorum occasione dertusensis episcopus qui nunc est movit controversiam adversus Oscensem episcopum coram domino G. Sancti Teodori diachono cardinali, et nobis B. Ylerdensi episcopo, et magistro V. subdiachono domini pape, et archidiacone Terrantone, et magistro A. priore Sancte Christine

iudicibus a sede apostolica delegatis. Preterea precipimus et mandamus quod ille qui pro tempore fuerit vicarius episcopi Dertusensis in ecclesia de Alchezar veniat cum uno presbitero, et uno diachono, et uno subdiachono ad sinodum Oscensis episcopi. Similiter precipimus quod de singulis ecclesiis suffraganeis ecclesie de Alchezar veniant singuli clerici de honorabilionibus ad sinodum Oscensis episcopi quociens contingeret ipsum sinodum celebrare et quod accipiant crisma et olei ab eis et ordines et observent eius generale interdictum, videlicet cum tota diocesis Oscensis, sub generali posita fuerit interdicto et quod tam vicarius quam clerici omnes predicti qui nunc sunt et decetero ibi a [...] faciant et obedientiam pro his tamemquimque observandis et adimplendis, scilicet pro crismatis et Dei receptione proveniendo ad sinodum pro recipiendis ordinibus et pro observatione interdicti generalis et etiam specialis, set in eo casu tamen cum pro cena alicuius Oscensi episcopo denegata fuerit interdicta ecclesia de Alchezar. Ita tamen quod tam in ecclesia de Alchezar huiusmodi speciale interdictum observare tenentur, quod si in aliquoquimque supradictorum vicarius aut clerici supradicti et obedientes extiterint vel rebelles liceat Oscensi episcopo qui pro tempore fuerit eum et eos per censuram ecclesiasticam cohercere donec congruere satisfecerit pro ofensa. Prestatur preterea una cena Oscensi episcopo, in ecclesia de Alchezar, singulis annis cum XIII equitaturis et XXIII hominibus ab episcopo Dertusensi et tunc possint ibi confirmare, quoslibet fideles de omnibus predictis ecclesiis et aliis quibuslibet sui episcopatus ab eis confirmationem petentes. Si vero predicta cena fuerit alicui episcopo Oscensis denegata in ecclesia de Alchezar, statuimus quod liceat eidem ecclesiam tamen de Alchezar subponere interdicto et tandiu subposita detinere donec super eamdem sibi fuerit congrue satisfactum. Precipimus insuper quod episcopus Dertusensis qui nunc est et omnes successores sui in perpetuum, curam animarum ecclesie de Alchezar et aliarum suffraganearum eius quas ex hac arbitrari et amabili compositione, habere debent, petant personaliter et recipiant ab Oscensi episcopo qui nunc est et successoribus eius in perpetuum. Episcopus vero qui nunc est et successores sui teneantur concedere predictam curam animarum Dertusensi episcopo et successoribus eius, nulla requisita ab eo vel ab eius successoribus obedientia

infra integrum diem postquam petitam fuerit et episcopus Dertusensis valeat predictam curam animarum, clericis ecclesie de Alchezar et eiusdem ecclesie suffraganeorum ad ipsum ex hoc arbitrio pertinentium integre conferre quod si Oscensis episcopus infra predictam diem nollet conferre Dertusensis predictam curam animarum, habeatur pro concessa in persona illius qui sic eam petierit. Insuper statuimus quod Dertusensis episcopus cum erit in ecclesia de Alchezar possit unum vel duos clericos semel de bienio in biennium ordinare. Mandamus insuper et districte precipimus episcopo Dertusensi, quod roget et moneat et quantum poterit efficaciter inducat capitulum dertunsensem et capitulum de Alchezar ac regem Aragonum ut hanc arbitralem et amicabilem compositionem recipiant et observent et eandem suo consensu in perpetuum corroborent et confirment. Similiter mandamus et districte precipimus Oscensi episcopo quod hanc eandem compositionem secundum posse suum ab Oscensi Capitulo recipi faciat et servari. Statuimus ad ultimum quod siquid adversus ea que arbitrando mandavimus, precepimus vel statuimus ab utrumlibet partium factum erit vel siquid ita factum non erit, in pena Mille aureorum incidat et eam alteri parti arbitrium observanti solvere teneatur.

Actum est hoc apud Ylerdam in Palacio dominici episcopi Ylerdensis. Anno domini M.^o CC.^o XX.^o primo, idus iulii. In presentia testium ad hoc adhibitorum scilicet magistri Vitalis, domini Pape subdiachoni et archidiaconi Terrantone, et magistri Arnaldi prioris Sancte Christine et precentoris Ylerdensi, et Andree archidiaconi Ylerdensis et Berengarii de Boxados ac Petri de Morlans canonicorum Ylerdensis et Raimundi de Calasantus presbiteris.

Ego Dominus de Çonar cappellanus dominici Oscensi episcopi, de mandato et voluntate suprascriptorum arbitratorum et episcoporum ac testium hanc cartam scripsi et signavi.

Ego Poncius Dertusensis episcopus hec arbitrium laudo et confirmo et ei subscribens hoc signum † facio et sigillum meum appono. Ego G. Oscensis episcopus hanc compositionem proprio signo et sigillo confirmo. Signum magistri Arnaldi prioris Sancte Christine precentoris Ylerdensis. Signum Berengarii Ylerdensis episcopi. Signum Andree Ylerdensis

archidiaconi. Ego Iohannes prior Sancti Ruphi apud Ylerdam subscribo † et sigillum nostrum pono.

Ego R. de Olivano Iacensem prepositus subscripsi et hoc signum † et sigillum cereum aposui.

Ego magistro Vitalis domini pape subdiacone archidiaconis terrantone sub†scribo.

Sig†num Petri de Morlans Ylerdensis canonici.

Sig†num Berengarii de Boxados.

Sig†num R. de Calasantio presbiteri.

Ego B. Vitalis hospitalarius Dertusensis ecclesie †.

Sig†num Dominici presbiteri et canonici.

Sig†num Arnaldi precentoris.

Sig†num Raymunddi canonici Dertusensis.

G. de Santo Laurentio canonici.

Sig†num Petri [...].

Ego G. de Solario presbiter et canonicus subscribo †.

Sig†num Bernardi de Fenicleario noviicii.

123

1221, julio

Constanza, viuda de Pedro Maza, dona a Ferrer de Artasona, de Huesca, un campo en Guatatén de Yuso para plantar viñas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 971, p. 509.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris quod ego donna Gostança uxore qui fui de don Petro Maça cui sit requies, placuit mihi, optimo corde et spontanea voluntate et dono vobis don Ferrer de Artasona, qui habitatis in Osca, uno meo campo quod habeo in Osca in termino de Guataten de luso ad medietatem ut plantetis illum vinea. Qui habet affrontationes dicto campo de una parte, vinea de Sancta Maria de Cesaraugusta, de secunda et tercia parte illo reero, de quarta parte vinea de Michael de Aquas. Sicut istas dictas affrontationes ex omni

parte circundant predicto campo, ita dono vobis illum toto ab integro absque ullo meo meorumque retentu, heremo et populato cum egressis et regressis et sine ullo rancurante et in presentia proborum hominum. Tali pacto dono vobis iamdicto campo ut plantetis illum vinea ad medietatem et laboretis et abignnetis illum bene usque sit bene abignnato, est terminus ut plantetis et laboretis et abignetis illum integre et teneatis et explectetis illum in pace et sine ulla contrariedade et diminutione et aliquo retentu de hodie usque ad primo mense ianero qui venit et de primo mense ianero qui venit in V annos. In finem istius *dicti* termini ut dividamus dictam vineam per medietatem. Et ad maiorem confirmationem dono ego donna Gostança vobis don Ferrer de Artasona fidancia de salvetate de iamdicto campo quod vobis dono per plantare vinea usque ad dicti termini et de dare vobis illam medietatem integriter ad dicti termini et de attendere vobis dictos convenios sine vestro inganno et remota omni occasione don Garcia Fontes miles et me ipsa cum eo aboltas. Huius rei testes sunt don Sanio de Navasa et Dominico Artanes et Ramon donna Çeth. Actum est hoc mense iulii era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a Bartholomeus scripsit.

124

1221, noviembre

Ferrando Alamán de Sádaba dona como arras propiedades en Sádaba y otros lugares a su esposa, Ferrera, hija de Rodrigo de Valterra y de Sancha de Castellón.

B. *Libro de la cadena*, n.º 829, p. 433.

[P]ateat universis presentem paginam inspecturis. Quod ego Ferrandus Alaman de Sadava, ducens sive accipiens dompnam Ferreram in uxorem, filiam dompni Rodrici de Valterra et dompne Sancie de Castillon, dono ei in dotem sive in arras totum illud quod habeo sive habere debeo in Sadava absque retentu et diminutione aliqua, et totum illud quod habeo in Val d'Araquis et quodcumque in alio loco potuerimus acquirere et ut melius et firmiter predictam omnia compleantur et teneantur, dono dompne Ferrere iamdicte uxori mee, fidanças ad forum terre dompnum Arnaldum et Petrum Martinez de Martes milites de Sadava qui predicta omnia cum nec-

cesse fuerit sine ullo ingenio adimpleant et faciant adimpleri. Sunt testes ad hoc vocati et per manum missi don Martin Gil de Tramacastiello et don Peregrin de Sadava.

Actum est hoc mense novembri, in Unocastello, in domo Iohannis Eneconis clerici Sancte Marie de Uno Castello, sub era M.^a CC.^a L.^a IX.^a.

Ego Iohannes Eneconis iussu et rogatu omnium predictorum hanc cartam scripsi.

125

1222, enero

Salvador de Jaca, capellán de Santa María de Salas, dona a Arnaldo de Lorda y a Toda, su mujer, una casa en el barrio de San Pedro el Viejo con la obligación de tributar anualmente cuatro morabetinos alfonsinos de oro.

B. *Libro de la cadena*, n.º 37, p. 14.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate donationis et confirmationis quam facio ego Salvador de Iacha, capellano Sancte Marie de Salis de Osca. Placuit mihi optimo corde et spontanea voluntate et in presencia proborum hominum et sine ullo rancurante dono et concedo vobis Arnaldo de Lorda et uxori vestre Tota ad tributum unas casas in Osca in barrio Sancti Petri Veteris Osce. Que affrontant in prima parte in via publica, in secunda parte in casas Petri Tornerii, in tercia parte in casas ecclesie Montisaragonis, in quarta vero parte in casas Raymundi Acullerii. Sicut iste iamdicte affrontationes ex omni parte circundant predictas casas ita dono vobis illas integre sine ullo meo meorumque retentu heremas et populatas cum introitibus et exitibus suis de terra usque ad celum et cum totis suis pertinentiis que pertinent et per aliquem modum pertinere debent sicut melius dici vel intelligi potest ad donationem vestri vestrorumque salvamentum. Tali vero convenio ut vos et quisque predictas casas tenueritis donetis mihi et successores mei omni tempore annuatim in mense ianuarii IIII morabetinos alfonsinos boni auri et recti ponderis et predictas casas melioretis et in pede eas omni tempore teneatis et non dimitatis eas destruere et ullam missionem que in melioramento de predictas casas feceritis

in tributum mihi vel meis non computetis. Et si forte eas vendere volueritis, prius mihi vel meis scire faciatis et si ego vel meis eas retinere voluerimus, habeamus illas minus ad quantum alius vobis ibi dederit ad venditionem V solidos et non vendatis eas ad milites neque ad homines dati religionem set ad vestros consimiles qui dictum tributum mihi et meis reddant et persolvant et omnia predicta attendant et observent. Hoc faciendo et adimplendo habeatis et possideatis predictas casas decetero ad vestram propriam hereditatem, solutas, quietas dare et vendere et inpignorare et per facere ex illas quodcumque volueritis vos et fili vestri et filie et omnis gneratio vestra atque posterias per cuncta secula. Ad maiorem vestram confirmationem dono vobis fidanciam de salvetate de dictas casa quas vobis ad tributum dono de me et omnibus hominibus et feminis secundum usum et forum Osce. Guiralde de Fontanas et meipsum insimul cum eo aboltas. Et ego A. de Lorda et uxor mea Tota a vobis Salvador capellano predictas casas ad tributum recipio cum predictos convenios et promittimus et convenimus vobis et vestris dictum tributum annuatim pacare ad dictum terminum et omnia predicta atendere et observare in omnibus et per omnia bona fide sine fraude. Huius rei testes sunt Sephanus Salmoni et Luppus Marroquini et Vitale de Tusaghuet.

Actum est hoc in mense ianuari era M.^a CC.^a IX.^a Bartholomeus scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

126

1222, febrero, 23

María de Alfaro dona un campo en Huesca a Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 21, p. 7.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Manifestum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod hec est carta auctoritate donationis et confirmationis quam facio ego Maria de Alfaro, supplicia sempiterna devitare desiderans et ad regna paradisiacha pervenire, id circo pro redemptione anime mee et animabus patris et matris mee, bone voluntatis dono Deo et ecclesie Sancte Marie de Salis, in presencia Dominici de Ayerb et Sancii de

Jacha, presbiteros eiusdem ecclesie, vnum meum campum quem habeo in termino Osce subtus puiale qui dicitur de Alcaramiel, qui affrontat de duabus partibus in campo domus Hospitalis, de tercia parte in via que vadit ad Tavernas et etiam de quarta parte in campo de Pere Ramon de Nuenno. Sicut iste affrontationes predictum campum undique circumdant ita illum dono Deo et Sancte Marie de Salis integre sine ullo meo meorumque retentum cum introitibus et exitibus suis, sicut ad donationem melius potest dici et intelligi ad bonum et utilitatem et salvamentum prefate ecclesie, ita quod de cetero sit ipsius ecclesie salvum, francum, liberum atque quietum ad propriam eius hereditatem et ad faciendum de eo quicquid voluerint utilitati sepe dicte ecclesie imperpetuum. Et ad maiorem confirmationem et securitatem predictae donationis, dono inde fidanciam de savetate de predicto campo de omnibus hominibus vel feminis per forum Osce Johannem Balestero et meipsam insimul cum illo et aboltas. Huius donationis testes sunt Petrus de Sasse, miles Pompian et Sancius de Arrasal.

Actum est hoc mense februarii, V.^e dies remansos, in era M.^a CC.^a LX.^a Marchus scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

127

1222, mayo

Sancho de Rasal y Domingo Chico, y sus mujeres, Teresa y Sancha, parten unas casas y un pozo sitos en el barrio de la Puerta Nueva.

B. *Libro de la cadena*, n.º 553, p. 295.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta divisionis quam facimus nos Sancius de Arrasale et Dominicus chicus et uxores nostras Taresia et Sancia. Placuit nobis omnibus bono animo et gratuita voluntate, in presentia proborum hominum sine aliquo conquerenti dividimus unas nostras casas cum orto et puteo ipsarum quas habemus in Osca in barrio Porte Nove. Et divisas ipsas casas, tetigit mihi Sancio de Arrasale supradicto et uxori mee Taresie medietatem ipsarum contra casas de Alegre. Et affrontat a duabus partibus in viis publicis et in tercia parte in parte et orto Domini chico et uxoris sue Sencie que fuit divisa ab ista. Sicut iste iam dicte

affrontationes predictam medietatem iamdictarum casarum ab utraque parte circundant et concludunt, sic tetigit nobis pro parte nostram totam integre sine aliquo alicuius retinimento cum ingressibus et egressibus et ominibus aquis, directis et pertinentiis suis de terra usque ad celum et hec ut haberemus et possideremus totam integre nostre proprie hereditati et voluntati, ad faciendum de ea et in ea quicquid facere voluerimus in perpetuum. Similiter autem tetigit mihi Dominico chico supradicto et uxori mee Sancie medietatem iamdictarum casarum cum orto et puteo ipsarum. Et affrontat a duabus partibus in casis Sancii de Arrasale et uxoris sue Taresie et in tercia parte in casis Martine de Tena, et in quarta parte in via publica. Sicut iste iamdicte affrontationes predictam medietatem cum orto et puteo ipsarum casarum ab utraque parte circundant et concludunt, sicut tetigit nobis pro parte nostra totam integre sine aliquo alicuius retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus arboribus, aquis, directis et pertinentiis suis de terra usque ad celum et hec ut haberemus et possideremus totam integre nostre proprie hereditati et voluntati ad faciendum de ea et in ea quicquid facere voluerimus in perpetuum. Hanc autem divisionem supradictam facimus nos omnes supradicti bono animo et gratuita voluntate et de quali divisione de supradictis casis et orto et puteo hodie factam habemus, sumus et tenemus nos inde bene paccatos unos ex alteris modo et omni tempore. Et ut predicta divisio inter nos voluntarie et amicabilem facta firma et stabilis permaneat omni tempore et nunquam possit in irritum revocari, nos Sancius de Arrassale et uxor mea Taresia damus fidanciam vobis Dominico chico et uxori vestre Sancie que nos et nostrorum in iamdicta divisione firmiter faciat stare et tenere et numquam de cetero super hoc ad alteram divisionem venire possimus vel reclamare et partem vestram secundum usum et fuerum Osce vos et vestros salva et securam habere, tenere et pacifice possidere omni tempore faciat Garssia de Arrassale et nos medipsos cum eo in simul et aboltas. Nos autem Dominicus Chicus et uxor mea Sancia damus similiter fidanciam vobis Sancio de Arrassale et uxori vestre Taresie que nos et nostros in iamdictam divisionem firmiter faciat stare et tenere et nunquam de cetero super hoc ad alteram divisionem venire possimus vel reclamare et partem vestram secundum usum et fuerum Osce vos et vestros salvam et securam habere,

tenere et pacifice possidere faciat omni tempore Petrum Valerium et nos medipsos cum eo in simul et aboltas.

Testes autem huius rei sunt Forton de la Claustra et Iohannes de Liesa et Iohannes de Fornellis.

Quod est actum mense madii sub era M.^a CC.^a LX.^a.

Bertrandus Oscensis notarius mandato et voluntate predictorum hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

128

1222, junio, 1

Sancho, hijo de don Ciprián de Sesa, pide a Juan de Novales, hijo de Pedro de Novales, que le sea devuelto un documento otorgado por su padre.

B. *Libro de la cadena*, n.º 325, p. 172.

[N]otum sit cunctis quod ego Sancio, filio de don Ciprian de Sessa, venio pro me et meis fratribus rogare vobis Iohanne de Novals, filio de don Petro Novales et ante presenciam bonorum hominum ut vobis reddatis ipsam cartam et ipsum destinamentum quia vobis habetis quod don Ciprian nostrum patrem ad obitum suum fecit de suas hereditates ad vos Sancio et Palacin et Rodrigo suos filios. Et ego Iohannes de Novals concedo vobis propter vobis et fratribus vestris illa carta et illum destinamentum sicut ego habui vobis Sancio reddo vobis illam cartam et illum destinamentum ante bonorum hominum in Pertusa nominatas partes vestras, illa vinea de illa xarea de Sessa prope de illos de Ragol, et illa hereditate de Elson et de Fannyanas. Et ego Sancio propter me et fratribus meis acceperi de vobis Iohan de Novals illam cartam et illum destinamentum et tenui me de hoc bene paccato. Et ego Sancio et Iohan de Novals propter maiorem confirmacionem rogamus vos testes ambos in simul de hoc supra scriptum qui hoc viderunt et audierunt et in locum fuerunt et ille mandaverunt se scribere in hac carta don Navarro de Torla qui habitat in Sessa et Petro Fedaco, filio de Dominico Fedacho.

Facta carta et reddita mense junii prima lunis die festum Sancti Nichomedis martiris. Era M.^a CC.^a LX.^a Dominicus scripsit et hoc signum fecit.

1222, junio, 1

Toda e Inés, hijas de don Español de Pebredo, donan una heredad y casas en Centenero a Martín Sánchez de Bolea e Inés, cónyuges.

B. *Libro de la cadena*, n.º 910, p. 477.

In Dei nomine. Hec est carta donationis quam facimus nos dompna Tota et dompna Agnes, fiie de dompno Spaynol de Prevedro. Placuit nobis bona voluntate et damus vobis dompno Martino Sancii de Boleya et uxori vestre dompne Agnes totum illam partem quam nos habemus vel habere debemus in Centenero et in suis terminis, scilicet domos, campos, vineas et ortos, heremum et populatum, viride et siccum cum omnibus aliis rebus que ad nos pertinent vel pertinere debent in predicta villa de Centenero intus et foris. Ut habeatis et possideatis illam hereditatem vos et omnis generatio vestra integre et sine ullo retenimento de terra usque ad celum et faciatis in ea et ex ea omnem vestram propriam voluntatem vendendi, impignandi et quocumque modo volueris alienandi. Et damus vobis nobis cum in simul fidanciam de salvetate de omnibus hominibus et feminis Petrum de Garissa qui secundum usum et bonum fuerum terre predictam hereditatem nostram vos et vestros possidere faciat et habere francham, liberam et securam sine aliqua contrariedade. Ita quod quisquis de cetero vos vel vestros de predicta hereditate eicere predicta fidancia ponat et vos et vestros in alia tam bona hereditate et in tam conveniente loco. Huius rei sunt testes Petrus de Villa Nova et Dominicus de Coscollola, milites, qui stant in Osca.